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przed kryzysem energetycznym

Po raz drugi w ciągu niespełna pięciu lat
Europejczycy płacą cenę uzależnienia Europy od importowanych paliw kopalnych.
AccelerateEU to zestaw narzędzi służący natychmiastowej pomocy europejskim
gospodarstwom domowym i przemysłowi, zwłaszcza tym znajdującym się w
najtrudniejszej sytuacji, przy jednoczesnym skierowaniu Europy na stałą ścieżkę
prowadzącą do niezależności energetycznej. Od czasu eskalacji konfliktu na Bliskim
Wschodzie UE wydała dodatkowe 24 mld euro na import energii ze względu na
wyższe ceny – nie otrzymując ani jednej dodatkowej cząsteczki energii.

Obecna sytuacja geopolityczna wyraźnie przypomina, że przyspieszenie przejścia na
czystą, bezpieczną i przystępną cenowo energię jest imperatywem
gospodarczym i bezpieczeństwa. „AccelerateEU” przedstawia zarówno
krótkoterminowe, jak i strukturalne środki o długoterminowym skutku mające
na celu dalsze zmniejszenie zależności od niestabilnych rynków paliw kopalnych i
budowanie odporności Europy na przyszłe zagrożenia w oparciu o rodzimą czystą
energię i elektryfikację.
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KE proponuje następujące działania:

Koordynacja jest kluczowa. Krajowe środki nadzwyczajne i środki mające na
celu zapewnienie dostępności paliwa do silników odrzutowych i oleju
napędowego, w tym dostępności zdolności produkcyjnych rafinerii ropy
naftowej, powinny być ściśle skoordynowane.

Terminowe, ukierunkowane i tymczasowe środki. Ochrona konsumentów, w
tym przemysłu, przed szczytowymi cenami może obejmować ukierunkowane
systemy wsparcia dochodu, bony energetyczne i programy leasingu społecznego,
obniżenie akcyzy na energię elektryczną dla gospodarstw domowych znajdujących
się w trudnej sytuacji. Komisja przyjmie również tymczasowe ramy pomocy
państwa, które zapewnią rządom krajowym dodatkową elastyczność, w tym środki
nadzwyczajne wspierające najbardziej narażone sektory gospodarki.

Przyspieszenie przejścia na rodzimą czystą energię w celu zastąpienia ropy
naftowej, gazu i kopalnych paliw transportowych. Do lata Komisja przedstawi plan
działania na rzecz elektryfikacji. Będzie on obejmował ambitny cel w zakresie
elektryfikacji oraz środki mające na celu usunięcie barier dla elektryfikacji sektorów
przemysłowego, transportowego i budowlanego. Szybkie wdrożenie planu
inwestycyjnego na rzecz zrównoważonego transportu ma kluczowe znaczenie dla
przyspieszenia wprowadzania zrównoważonych paliw lotniczych.

Wzmocnienie systemu sieci energetycznych. Elektryfikacji musi towarzyszyć
sieć, która jest odpowiednia do zakładanych celów. Pierwsze kroki polegają na
zapewnieniu pełnego wdrożenia obowiązujących przepisów i szybkim zakończeniu
negocjacji w sprawie europejskiego pakietu dotyczącego sieci. Kolejnym działaniem
jest maksymalizacja istniejącej infrastruktury energii odnawialnej. Szybka
rozbudowa dużych farm wiatrowych i elektrowni odnawialnych, w tym morskich
farm wiatrowych i elektrowni wodnych, może szybko zapewnić bardzo potrzebną
dodatkową pomoc. Komisja przedstawi również wniosek ustawodawczy w sprawie
opłat sieciowych i opodatkowania, zapewniając m.in. niższe opodatkowanie energii
elektrycznej niż paliw kopalnych.

Pobudzanie inwestycji. Na szczeblu UE dostępne są znaczne zasoby, takie jak
zasoby w ramach Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności („RRF”:
219 mld euro) oraz funduszy polityki spójności. W obecnym kryzysie szybkość i
wpływ mają pierwszorzędne znaczenie. Komisja będzie wspierać państwa
członkowskie w maksymalnym wykorzystaniu dostępnego finansowania unijnego.
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Same środki publiczne nie pokryją jednak znacznych potrzeb inwestycyjnych (660
mld EUR rocznie do 2030 r.) związanych z transformacją energetyczną. Aby
uruchomić inwestycje prywatne, w marcu 2026 r. Komisja przyjęła strategię
inwestycyjną na rzecz czystej energii. Komisja zorganizuje szczyt poświęcony
inwestycjom w czystą energię, w którym udział wezmą przedstawiciele sektora
usług finansowych, w tym główni inwestorzy instytucjonalni, liderzy przemysłu,
podmioty realizujące projekty i podmioty finansujące ze środków publicznych, w
celu przyspieszenia finansowania prywatnego.

Źródło i więcej informacji: tutaj.

Więcej także tu.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_26_555
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_26_555
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_629
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/qanda_26_630

